» La Philosophie réelle, c'est-à-dire celle qui n'est pas causée en nous par notre œuvre propre, comme est produite la science morale, se compose de trois parties : ce sont la Philosophie naturelle ou Physique, la Métaphysique et la Mathématique. Notre intention est de rendre intelligibles aux Latins toutes les parties de cette Philosophie réelle. »

Albert le Grand n'a pas entièrement accompli sa promesse ; il n'a pas rédigé la troisième partie de son encyclopédie, celle qui devait exposer les Sciences mathématiques ; il est permis, d'ailleurs, de douter, avec Roger Bacon, qu'il fût en état de la mener à bien ; mais il a exposé tout ce qu'en son temps, comprenaient la Physique et la Métaphysique.

Il est possible, et il n'est pas inutile, de marquer avec préci-

sion l'ordre dans lequel se sont succédés les divers traités qui composent cette œuvre monumentale ; voici la liste de ces traités ; quelques remarques justifieront le rang que nous attribuons à chacun d'eux.

1° DE PHYSICIS SIVE DE PHYSICO AUDITU. Le préambule que nous avons cité nous assure que ce traité venait en premier lieu.

2° DE CÆLO ET MUNDO. Dès les premières lignes de ce traité, nous lisons : « *Diximus autem in his quæ præhabita sunt in libro Physicorum,* » Il vient donc aussitôt après le livre des *Physiques*.

3° DE NATURA LOCORUM. Cette phrase <sup>1</sup> : « *Sicut ostensum est in libris antehabitis Cæli et Mundi et Physicorum,* » nous assure que ce traité ne peut venir avant le rang que nous lui assignons. L'auteur y annonce, d'autre part, des démonstrations qui seront données au *Perigeneseos* <sup>2</sup> et aux *Météores* <sup>3</sup> ; ces livres-ci, donc, sont postérieurs au *De natura locorum*.

4° DE CAUSIS PROPRIETATUM ELEMENTORUM. Ce livre débute en ces termes : « *Quoniam autem complevimus jam communiter ea quæ de natura locorum et distinctione dicenda sunt in physicis, superesse videtur nobis ut proprietates elementorum quas ex orbe et locis habent exponamus.* » C'est donc aussitôt après le *De natura locorum* que nous le devons placer.

Nous savons également quel ouvrage il précède ; voici, en effet, les phrases qui le terminent :

« *Quia igitur omnia secuti sumus quæ de causis proprietatum elementorum volumus, tempus est ut de generatione et corruptione corporum determinemus. Ex quo enim determinavimus de mobili simpliciter in libro Physicorum, et de mobili secundum locum in libro Cæli et Mundi ; et ex quo diximus habitudinem mobilis recti ad mobile circulariter in libro De longitudine et de latitudine locorum ; et nunc, in isto libro, determinavimus proprietates simplicium corporum quæ causantur in eis ex hoc quod diversimode se habent adinvicem, exigit divisio quam in principio Naturalium nostrorum diximus ut de generatione et corruptione generabilium et corruptibilium, Deo auxiliante, disseramus.* »